42 ISSN 1677-7050 2 Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061200042

PORTARIA Nº 119, DE 11 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MTE
nº 292, de 09 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de fevereiro de 2012, e tendo em vista o que consta do
processo nº 46208.006501/2018-10, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com fundamento no inciso VIII do
Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 11
de junho de 2018, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
o cargo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão IV, código de
vaga nº 822450, ocupado pelo servidor RICARDO ANTONIO
WEBER JOVANOVICH, matrícula SIAPE nº 2162474, do quadro
permanente deste Ministério, lotado na Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO RICARDO FERRONATO

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
DE EMPREGO

PORTARIA Nº 67, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE
EMPREGO, no uso da competência que lhe foi delegada no artigo 4º,
da Portaria GM/MTb n° 874, de 07 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017, e tendo em vista o
disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Designar JOCIANY MONTEIRO LUZ, CPF n°
***.949.803-**, matrícula SIAPE n° 1739115, para exercer o encargo
de substituta eventual da Coordenação de Planejamento,
Coordenação-Geral de Apoio à Gestão, da Secretaria de Políticas
Públicas de Emprego, código DAS 101.3, deste Ministério, nos seus
afastamentos ou impedimentos regulamentares, sem prejuízo das
respectivas atribuições.

MARCOS ORLANDO MENEZES FERREIRA

PORTARIA Nº 68, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE
EMPREGO, no uso da competência que lhe foi delegada no artigo 4º,
da Portaria GM/MTb n° 874, de 07 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017, e tendo em vista o
disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Designar PLINIO EMANUEL DE OLIVEIRA ARAÚJO,
CPF nº ***.816.621-**, matrícula SIAPE n° 3000143, para exercer o
encargo de substituto eventual do Secretário de Políticas Públicas de
Emprego, código DAS 101.6, deste Ministério, nos seus afastamentos
ou impedimentos regulamentares, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

MARCOS ORLANDO MENEZES FERREIRA

Ministério dos Direitos Humanos

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E
DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA - CNDI, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o artigo 37, inciso VIII, do Regimento Interno, e dando
cumprimento à decisão qualificada no Plenário do Conselho em sua
92ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de fevereiro de 2018;

Considerando a necessidade da instituição da Comissão de
Seleção com o fim de processar e julgar as propostas de projetos
referentes ao objeto do Edital de Chamamento Público n° 05/2018-
CNDI/SNDPI/MDH;

Considerando que a composição desta Comissão deverá
recair em pessoa com conhecimento na temática dos direitos do
idoso, bem como na execução de projetos;

Considerando que deverão os membros da Comissão de
Seleção, atender para fins de avaliação das propostas, os critérios de
julgamento constantes na tabela 2, do Item 7.5.4. do Edital de
Chamamento Público n° 05/2018 - CNDI/SNDPI/MDH, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção das Propostas
para a celebração de parceria com o Conselho Nacional dos Direitos
da Pessoa Idosa, por intermédio da Secretaria Nacional de Promoção
e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, por meio da formalização de
Termo de Fomento ou de Colaboração, para a consecução de
finalidade de interesse público e recíproco que envolve a
transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade
Civil (OSC).

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a
Comissão de Seleção:

a) Epitácio Luiz Epaminondas de, CPF nº 550.286.678-53 -
Sindicato Nacional dos Trabalhadores, Aposentados, Pensionistas e

Idosos (Presidente/Conselheiro);

b) Naira de Fátima Dutra Lemos, CPF nº 031.097.908-07 -
Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia (Conselheira);

c) Magda Fernanda Medeiros Fernandes, CPF nº
413.281.164-68 - Ministério da Justiça (Conselheira);

d) Marcio José Pereira de Sousa, matrícula SIAPE nº
1821500 - Secretária Nacional de Cidadania/Ministério dos Direitos
Humanos (Técnico);

e) Alessandra Esteves Soares, matrícula SIAPE nº 3020078 -
Secretária Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa

Idosa//Ministério dos Direitos Humanos (Técnica).
Art. 3º Compete à Comissão de Seleção:
I - realizar, a qualquer tempo, diligências para esclarecer

eventuais dúvidas ou verificar a autenticidade das informações e
documentos apresentados pelos candidatos com base no Edital,
observados os princípios da isonomia, da impessoalidade e da
transparência;

II - deliberar sobre as propostas apresentadas,
III - divulgar o resultado da seleção;
IV - receber os recursos que versem sobre o resultado da

seleção interpostos pelos candidatos nos termos do Edital; e
V - prestar esclarecimentos decorrentes de dúvidas na

interpretação do Edital.
Parágrafo único. As competências da Comissão de Seleção

estendem-se ainda àquelas previstas no Edital de Chamada Pública -
n° 05/2018 CNDI/SNDPI/MDH.

Art. 4º Fica facultado ao Presidente desta Comissão a
requisição de assessoramento técnico de especialista que não seja
membro do Colegiado.

Art. 5ª Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

BAHIJ AMIN AUR

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 423, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso I da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Tetsu Koike, matrícula SIAPE nº
1761852, para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de
Execução Descentralizada nº 01/2015, de 02 de julho de 2015,
celebrado entre o Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
e a Universidade Federal de Santa Catarina, para a elaboração de
estudos, visando o suporte à Secretaria Nacional de Portos deste
Ministério, nas ações de planejamento do setor portuário nacional e
na implantação de Projetos de Inteligência Logística Portuária.

Art. 2º Designar o servidor Alessandro Alencar Ximenes do
Prado, matrícula SIAPE nº 1543776, para acompanhar e fiscalizar,
como suplente, o Termo de Execução Descentralizada acima descrito,
nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 15 de 31 de março de
2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II e III da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de maio de 2018, resolve:

Nº 1.693 - Dispensar RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 1664857, do encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Acompanhamento de
Mercado, código DAS-101.4, do Departamento de Políticas
Regulatórias, da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste
Ministério, para o qual foi designado pela Portaria nº 1.436, de
08/05/2017, publicada no DOU de 11/05/2017.

Nº 1.694 - Dispensar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento de Mercado, do Departamento de Políticas
Regulatórias, da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste
Ministério, para o qual foi designado pela Portaria nº 1.433, de
08/05/2017, publicada no DOU de 11/05/2017.

Nº 1.695 - Designar DANIEL MEIRELES TRISTÃO, matrícula
SIAPE nº 1537320, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Acompanhamento de
Mercado, código DAS-101.4, do Departamento de Políticas
Regulatórias, da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais,
atualmente ocupado por ANTONIO MARIA ESPOSITO NETO.

Nº 1.696 - Designar JUCILENE EVANGELISTA ALVES, matrícula
SIAPE nº 1478025, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Mercado, do
Departamento de Políticas Regulatórias, da Secretaria Nacional de
Aviação Civil deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais, atualmente ocupado por DANIEL MEIRELES
TRISTÃO.

Nº 1.697 - Designar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código
FCPE-101.2, da Coordenação-Geral de Serviços Aéreos
Internacionais, do Departamento de Políticas Regulatórias, da
Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente vago.

Nº 1.699 - Designar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE-
101.3, da Coordenação-Geral de Serviços Aéreos Domésticos, do
Departamento de Políticas Regulatórias, da Secretaria Nacional de
Aviação Civil deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais, atualmente ocupado por GUSTAVO PACHECO
FORTES FLEURY.

Nº 1.701 - Designar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE-
101.3, da Coordenação-Geral de Serviços Aéreos Internacionais, do
Departamento de Políticas Regulatórias, da Secretaria Nacional de
Aviação Civil deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais, atualmente ocupado por RAFAELA HELCIAS
C Ô RT E S .

Nº 1.702 - Designar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
comissionado de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Coordenação-Geral de Serviços Aéreos Domésticos, do Departamento
de Políticas Regulatórias, da Secretaria Nacional de Aviação Civil
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais, atualmente ocuPortaria Nº 1705, DE 08 DE junho DE
2018

Nº 1.705 - Designar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
comissionado de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Mercado, do
Departamento de Políticas Regulatórias, da Secretaria Nacional de
Aviação Civil deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais, atualmente ocupado por JUCILENE
EVANGELISTA ALVES.

Nº 1.707 - Designar JEFERSON JUN ITO, matrícula SIAPE nº
1517825, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código
FCPE-101.2, da Coordenação-Geral de Acompanhamento de
Mercado, do Departamento de Políticas Regulatórias, da Secretaria
Nacional de Aviação Civil deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais, atualmente ocupado por
MICHELE NUNES FREIRES CERQUEIRA.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 1.711, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso IV do art. 1º da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2018, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
no art. 29 da Lei nº 12.269, de 21 de junho de 2010, na
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015,
e demais informações que constam do processo SEI nº
08620.007398/2018-57, resolve:

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a requisição do
servidor ÊNIO SOARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1091212,
pertencente ao quadro de pessoal desta Pasta, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Administração e Gestão da Fundação Nacional do Índio -
FUNAI.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
Art. 4º O servidor deverá, quando do seu retorno, observar

o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP
nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HERBERT DRUMMOND

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudete.silva
Realce

claudete.silva
Realce

claudete.silva
Realce

claudete.silva
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-12T00:06:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial